
ROMÂNIA  

JUDEŢUL NEAMŢ 
MUNICIPIUL ROMAN 
CONSILIUL LOCAL 

 
HOTĂRÂRE 

 
Nr. 163 din 20.11.2008 

 
privind aprobarea normelor locale de apărare împotriva 

incendiilor pe teritoriul municipiului Roman 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN 
 

Examinînd expunerea de motive nr. 19069 din 04.11.2008 întocmită de 
către  Primarul municipiului Roman precum si referatul de specialitate nr. 19070 
din 04.11.2008 întocmit de Serviciul Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă;                           

Văzând avizul favorabil nr. 51 din 20.11.2008 al Comisiei de 
Administraţie Publică Locală, Sport şi Turism, avizul favorabil nr. 63 din 
20.11.2008 al Comisiei Juridice, precum şi avizul pentru legalitate nr. 20047 din 
20.11.2008 dat de Secretarul Municipiului Roman; 
         Având în vedere prevederile art. 13, litera „b” din Legea nr. 307/2006 
privind apărarea împotriva incendiilor şi art 14, litera „b” din O.M.A.I. nr. 
163/2007; 

În temeiul prevederilor art. 36, alin. 2, lit. „d”, alin. 6, lit. ”a”, pct. 8 si 9, 
ale art. 45 si 115, alin. 1, lit. ”b” din Legea nr. 215/2001R privind administraţia 
publică locală; 
                                   

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1 Se aprobă Normele locale de apărare împotriva incendiilor, 
prevăzute în anexa care face parte integrantă din  prezenta hotărâre. 

 

Art.2 Serviciul Voluntar pentru Situatii de Urgentă va lua toate măsurile 
necesare pentru ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

 

Art.3 Prezenta hotărâre se va comunica potrivit legii, prin grija 
secretarului municipiului, autorităţilor şi persoanelor interesate. 
 

 

    Preşedinte de şedinţă                                       CONTRASEMNEAZĂ 
               Consilier,                                                               Secretar, 
Av. Alin Lucian ANTOCHI                             Jurist Gheorghe CARNARIU 


